
PREFEITURA MUNICIPAL 

aYp- FUNTUM 
PORTARIA Nº 146, DE 06 DE JUNHO DE 2022. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, no uso das atribuições de gestor municipal, e 

de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação 

correlata, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, 

acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas 

estabelecidas no Contrato nº 024/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA, o 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa JK NET INFOMÁTICA EIRELI, CNPJ nº 

11.492.482/0001-60, cujo objeto é a aquisição de material de informática para atender as 

necessidades das UBS'S da zona urbana e rural de Tuntum-MA: 
     
  To 

  

"UNLA «e6) 

  

  

Fiscal Jerry Araújo da Silva 02817 

Suplente Jaynara Araújo da Costa 1783         
  

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se: 

| - Gestor: é a autoridade que pratica atos de gestão, podendo ou não exercer 

a função de ordenador de despesas; 

II — Fiscal: servidor designado para auxiliar o Gestor quanto à fiscalização do 

objeto do contrato e demais aspectos administrativos do contrato. 

Art. 3º Determinar a inclusão de cópia desta Portaria nos autos do processo 

licitatório ou do processo de formalização da contratação. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência 

até o vencimento do contrato e de 3ua garantia, quando houver, bem como de suas 

eventuais prorrogações. 

    

       
FERNANDO PORTRRA TELES PESSOA 

 Tuntum/MA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TUNTUM 

Rua Frederico Coelho 411 - Centro: 

65763-000 - Tuntum - Maranhão      



  

  

| TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NUMERO 347 :: TERÇA, 07 DE JUNHO DE 2022 :: PÁGINA 5 DE 11 

  

  

    
    

CÓDIGO ELEMENTO DESCRIÇÃO DA DESPESA VALOR R$ 

pata Programa Estadual de Apoio ao R$ 51.244,50 
12.05.00.12.361.0014.2015.0000 pro Transporte Escolar-PAETE qe 

3.3.90.36.00 

Total Geral R$ 51.244,50     
  

Art. 3º - De acordo com o disposto no Inciso Ill, $ 1º do Art. 43 da Lei Federal 4320/64. Constitui recurso para 
abertura do presente crédito adicional especial, a ANULAÇÃO da Dotação abaixo. 
  

  

CÓDIGO ELEMENTO DESCRIÇÃO DA DESPESA VALOR R$ 
  

    R$ 51.244,50       

  

    

      TOTAL GERAL R$ 51.244,50   
  

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo autorizado promover as alterações necessárias para compatibilização ao 

PPA e LDO, nos termos do art. 16, 8 1.º, incisos | e Il da Lei Complementar n.º 101/00. 

Art. 4.º Para fazer face à despesa estipulada no artigo 2.º, fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar recurso 
proveniente termo de adesão 12/2021, para o Programa Estadual de Apoio ao transporte Escolar do Estado do 

O Maranhão-PEATE, instituído pela Lei 10.231, de 24 de abril de 2015. conforme disposto no inciso IIl do 8 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 51.244,50 (Cinquenta e um mil, duzentos e quarenta e quatro reais 

e cinquenta centavos) e anulação da dotação, na ordem de R$ 51.244,50 (Cinquenta e um mil, duzentos e 
quarenta e quatro reais e cinquenta centavos) 

Art. 5.º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, aos seis dia do mês de 
junho do ano de dois mil e vinte e dois (06/06/2022). 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 
Prefeito Municipal de Tuntum/MA 

PORTARIA Nº 146, DE 06 DE JUNHO DE 2022. 
O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, 
no uso das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993 e legislação correlata, RESOLVE: 
O Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o 

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 024/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
TUNTUM-MA, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa JK NET INFOMÁTICA EIRELI, CNPJ nº 
11 492. MESOCNDO, eus ao é a aquisição de material de informática para atender as necessidades das 

tum-MA:    

  

    

  

Jerry Araújo da Silva 
  

Suplente Jaynara Araújo da Costa 1783 

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se: 
| - Gestor: é a autoridade que pratica atos de gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de 

despesas; 

        
  

  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario 

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 37d1fbdca665727c49a24a483b06e578bfe0f2e4 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO           

  

Pá
gi
na
 

5 
de

 
11

 

 



  

| TUNTUM- MA: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 347 :: TERÇA, 07 DE JUNHO DE 2022: PÁGINA 6 DE 11 

Il — Fiscal: servidor designado para auxiliar o Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais 

aspectos administrativos do contrato. 
Art. 3º Determinar a inclusão de cópia desta Portaria nos autos do processo licitatório ou do processo de 

formalização da contratação. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de 
sua garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações. 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 
Prefeito Municipal de Tuntum/MA 

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA CONTRATAÇÃO 

Eu, Jerry Araújo da Silva , matrícula nº 02817, ora fiscal, e Jaynara Araújo da Costa, matrícula nº 1783, ora 

suplente, declaramos cientes e aceitamos a incumbência de gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o 

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas especificamente no Contrato nº 024/22, celebrado entre o 

MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa JK NET INFOMÁTICA EIRELI, 

CNPJ nº 11.492.482/0001-60, cujo objeto é a aquisição de material de informática para atender as necessidades 
BS: zona urbana e rural de Tuntum-MA: 

  

Tuntum/MA, 06 de junho de 2022. 

Jerry Araújo da Silva Jaynara Araújo da Costa 
Fiscal Suplente 

PORTARIA Nº 147, 07 DE JUNHO DE 2022. 
O CC 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, 
no uso das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e legislação correlata, RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o 

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 146/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
TUNTUM-MA, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa M. A. M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS, CNPJ nº 33. 836. 848/0001-04, cujo Sbpefo éa aquisição de medicamento e iacmécia básica, 

d [ de     

  

  

        
  

Fiscal Caio Aristófanes Pinheiro Gomes 0837 

Suplente Jaynara Araújo da Costa 1783 

O Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se: 
| — Gestor: é a autoridade que pratica atos de gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de 

despesas; 
Il — Fiscal: servidor designado para auxiliar o Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais 
aspectos administrativos do contrato. 
Art. 3º Determinar a inclusão de cópia desta Portaria nos autos do processo licitatório ou do processo de 
formalização da contratação. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de 
sua garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações. 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 
Prefeito Municipal de Tuntum/MA 

  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http:/ftuntum.ma.gov.britransparencia/diario 

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 37d1fbdca665727c49a24a483b06e578bfe0f2e4 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO           
  

Pá
gi
na
 

6 
de
 

11
 

 


